tra esse; tum enim clam possedisse videberis, neque idem et pro suo, et clam possidere potest.

§ 1.—Si pater cum filiis bona, quae habebat, partitus sit, et ex ea causa post mortem patris ea teneant, quod inter eos conveniret, ut ea divisio rata esset, usucapio his procedat pro suo in his rebus, quae alienae in bonis patris inveniuntur.

§ 2.—Quod legatum non sit, ab herede tamen perperam traditum sit, placet a legatario usucapi, quia pro suo possidet.

5. NERATIUS libro V. *Membranarum*. — Usucapio rerum etiam ex aliis causis concessa interim propter ea, quae nostra existimantes possideremus, constituta est, ut aliquis litium finis esset.

§ 1.—Sed id, quod quis, quum suum esse existimaret, possederit, usucapiet, etiamsi falsa fuerit eius existimatio; quod tamen ita interpretandum est, ut probabilis error possidentis usucapioni non obstet, veluti si ob id aliquid possideam, quod servum meum, aut eius (1), cuius in locum hereditario iure successi, emisse id falso existimem; quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est.

hubieres podido y lo hubieres hecho sabedor, la usucapirás; pero que sería lo contrario, cuando sabiéndolo y pudiendo, no lo hubieres hecho sabedor; porque se considerará que entonces poseiste clandestinamente, y uno mismo no puede poseer como cosa suya, y clandestinamente.

§ 1.—Si un padre hubiera partido con sus hijos los bienes que tenía, y por esta causa los tuvieran ellos después de la muerte del padre, como quiera que se convino entre ellos que fuese válida esta división, será procedente para ellos la usucapion como por cosa suya en cuanto á las cosas que en los bienes del padre se halla que son ajenas.

§ 2.—Lo que no haya sido legado, sino que haya sido malamente entregado por el heredero, está determinado que sea usucapido por el legatario, porque lo posee como cosa suya.

5. NERACIO; *Pergaminos, libro V.*—Se estableció la usucapion de las cosas también por otras causas, concedida interinamente por razón de lo que poseemos estimándolo nuestro, á fin de que tuviesen algún término los litigios.

§ 1.—Pero lo que uno poseyere estimando que es suyo, lo usucapirá, aunque hubiere sido falsa su creencia; lo que, sin embargo, se ha de estimar de modo, que el error probable no obste á la usucapion del que posee, como si yo poseyera una cosa porque estimara falsamente que la compró un esclavo mío, ó de aquél en cuyo lugar sucedí por derecho de herencia; porque es tolerable el error en la ignorancia de un hecho ajeno.

LIBER QUADRAGESIMUSSECUNDUS

TIT. I

DE RE IUDICATA, ET DE EFFECTU SENTENTIARUM,
ET DE INTERLOCUTIONIBUS (2)
[Cf. *Cod. VII. 42—58. 60.*]

1. MODESTINUS libro VII. *Pandectarum*. — Res iudicata dicitur, quae finem controversiarum pronuntiatione iudicis accipit (3), quod vel condemnatione, vel absoluteione contingit.

2. ULPIANUS libro VI. *ad Edictum*. — Qui pro tribunali cognoscit, non semper tempus iudicati servat, sed nonnunquam arctat, nonnunquam prorogat, pro causae qualitate et quantitate, vel personarum obsequio, vel contumacia; sed perraro intra statutum tempus sententiae exsequentur, veluti si alimenta constituentur, vel minori vigintiquinque annis subvenitur.

3. PAULUS libro XVII. *ad Edictum*. — Qui damnare potest, is absolvendi quoque potestatem habet.

4. ULPIANUS libro (4) LVIII. *ad Edictum*. — Si

(1) eum. *Ital. Vulg.*

(2) OMNIUM IUDICIUM, añade el código citado por Br.

LIBRO CUADRAGÉSIMO SEGUNDO

TÍTULO I

DE LA COSA JUZGADA, DEL EFECTO DE LAS SENTENCIAS,
Y DE LAS INTERLOCUTORIAS
[Véase *Cód. VII. 42—58. 60.*]

1. MODESTINO; *Pandectas, libro VII.*—Dicese cosa juzgada, la que puso término á las controversias con el pronunciamiento del juez, lo que tiene lugar ó por condenación, ó por absolucion.

2. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro VI.*—El que conoce de un asunto en el tribunal no siempre observa el tiempo de la cosa juzgada, sino que unas veces lo abrevia, y otras lo proroga, según la calidad y la cuantía de la causa, ó según la obediencia ó la contumacia de las personas; pero muy raras veces se ejecutaran las sentencias dentro del término establecido, por ejemplo, si se señalaran alimentos, ó si se auxilia á un menor de veinticinco años.

3. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XVII.*—El que puede condenar tiene también la potestad de absolver.

4. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro LVIII.*

(3) *Vulg.*; accipit. el código Fl.

(4) Según conjetura Br.; libro, omítela el código Fl.

se non obtulit procurator, iudicati actio in eum denegabitur, et in dominum dabitur; si se obtulit, in ipsum dabitur. Obtulisse autem se liti videtur (1) non is, qui in rem suam procurator datus sit; nam hic alia ratione recusare iudicati actionem non potest, quia hic non in alienam, sed in suam rem procurator factus est.

§ 1.—Tutor quoque vel curator in ea conditione sunt, ut non debeant (2) videri se liti obtulisse; idcircoque debet denegari in eos iudicati actio.

§ 2.—Actor municipum potest rem iudicatam recusare, in municipes enim iudicati actio dabitur.

§ 3.—Ait Praetor: CONDEMNATUS UT PECUNIAM SOLVAT; a iudicato ergo hoc exigitur, ut pecuniam solvat. (3) Quid ergo, si solvere quidem paratus non sit, satisfacere autem paratus sit, quid dicimus? Et ait Labeo, debuisse hoc quoque adiici: «neque eo nomine satisfiat»; fieri enim posse, ut idoneum expromissorem habeat. Sed ratio pecuniae exigendae haec fuit, quod noluerit Praetor obligationes ex obligationibus fieri; idcirco ait, ut pecunia solvatur, ex magna tamen et idonea causa accedendum erit ad Labeonis sententiam.

§ 4.—Si ex conventionem litigantium cautum sit post rem iudicatam ei, cui quis condemnatus est, eveniet, ut hic et retendatur (4), si modo novatio intercessit; ceterum si non novandi causa id factum est, manebit ordo executionis. Sed et si pignora accepta sint, vel fideiussores in rem iudicatam, consequens erit dicere, non cessare executionem, quippe quum accesserit aliquid rei iudicatae, non sit (5) a re iudicata recessum. Idem observandum est in eo, cuius procurator condemnatus est.

§ 5.—Si quis condemnatus sit, ut intra certos dies solvat, unde ei tempus iudicati actionis (6) computamus, utrum ex quo sententia prolata est, an vero ex eo, ex quo dies statutus praeteriit? Sed si quidem minorem diem statuerit iudex tempore legitimo, repleatur ex lege, quod sententiae iudicis deest; sin autem ampliorem numerum dierum sua definitione (7) iudex amplexus est, computabitur reo et legitimum tempus, et quod supra id iudex praestiit.

§ 6.—«Condemnatum» accipere debemus eum, qui rite condemnatus est, ut sententia valeat; ceterum si aliqua ratione sententia nullius momenti sit, dicendum est, condemnationis verbum non tenere.

§ 7.—«Solvisse» accipere debemus, non tantum eum, qui solvit, verum omnem omnino, qui ea obligatione liberatus est, quae ex causa iudicati descendit.

§ 8.—Celsus scribit, si noxali condemnatus eum servum, in quo usufructus alienus est, noxae dedisti, posse tecum adhuc agi iudicati; sed si usufructus interierit, liberari ait.

—Si el procurador no se ofreció, se denegará contra él la acción de cosa juzgada, y se dará contra su principal; si se ofreció, se dará contra él mismo. Pero se considera que se ofreció para el litigio no el que haya sido nombrado procurador en causa propia; pues éste no puede rehusar por otra razón la acción de cosa juzgada, porque fué constituido procurador no en causa ajena, sino en la suya propia.

§ 1.—También el tutor ó el curador se hallan en el caso de que no se deba considerar que se ofrecieron para el litigio; y por lo tanto se debe denegar contra ellos la acción de cosa juzgada.

§ 2.—El actor de los municipales puede rehusar la cosa juzgada, porque la acción de cosa juzgada se dará contra los municipales.

§ 3.—Dice el Pretor: «condenado á pagar la cantidad»; luego se exige del que fué juzgado que pague la cantidad. Luego, ¿qué diremos, si no estuviera dispuesto ciertamente á pagarla, pero estuviera dispuesto á dar fianza? Y dice Labeo, que se debió añadir también esto: «y no diera fianza por tal motivo»; porque puede suceder que tenga fiador abonado. Pero la razón de exigir una cantidad de dinero fué que el Pretor no quiso que se originaran obligaciones de las obligaciones; y por esto dice que se pague la cantidad, pero por grande y justa causa se habrá de acceder á la opinión de Labeo.